
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 680 / 2017

Prot. corr. M3 – 12/1/2 – 1/17 (415)

OGGETTO: abbonamento annuale per i diritti d'autore per le musiche e testi e abbonamento 
annuale  tramite  Licenza  Ombrello  per  i  diritti  d'autore  dei  prodotti  cinematografici  per  le  
biblioteche "Mattioni" e "Quarantotti  Gambini". Iscrizione all'AVI – Associazione Videoteche e 
Mediateche Italiane e iscrizione all'A.I.B. - Associazione Italiana Biblioteche  per anno 2017. 
Impegno di spesa complessivo euro 714,00 CIG: Z8C1DC4D88 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

considerato che tra le attività istituzionali delle biblioteche Mattioni e Quarantotti Gambini 
rientrano le proiezioni di film e documentari rivolti in particolare alle scuole o collegate ad altra  
iniziative culturali e la possibilità per l'utenza di usufruire di alcune postazioni collocate nelle  
sale adibite a Mediateca per le visioni individuali di film e l'ascolto di cd musicali;

tenuto conto che per lo svolgimento di tali attività e per consentire all'utenza la fruizione 
di questo tipo di di servizio,  è necessario il pagamento  dell'abbonamento della SIAE per l'anno 
2017 relativamente ai diritti d'autore (per repertori di musica, DOR, LIRICA, OLAF) il cui costo è 
per entrambe le biblioteche di pubblica lettura di euro 140 comprensivo dell'onere IVA e dei  
diritti di segreteria;

considerato  che  l'Associazione  Videoteche  e  Mediateche  Italiane  (AVI),  associazione 
culturale senza scopo di lucro, promuove l'organizzazione e lo sviluppo in Italia delle videoteche 
e mediateche,  svolge un ruolo di rappresentanza in ogni ambito culturale, scientifico, tecnico, 
giuridico  e  legislativo  per  tutto  ciò  che  concerne  l'organizzazione  dei  servizi,  della 
documentazione dei  servizi  e  della  documentazione delle  videoteche e mediateche nonchè 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel:  040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  680 / 2017



Pag. 2 / 5

fornisce ai propri associati supporti sia scientifici sia tecnici per l'aggiornamento professionale;

ritenuto di aderire all'Associazione Videoteche e Mediateche Italiane (AVI) anche per il  
corrente anno per le biblioteche Mattioni e Quarantotti Gambini;

considerato che la quota annuale di iscrizione all'AVI per l'anno 2017 è di euro 100,00 
per ciascuna biblioteca per complessivi euro 200,00;

precisato  che  la  quota  va  versata  sul  c/c  intestato  all'Associazione  Videoteche  – 
Mediateche Italiane, c.f. 90043670406, presso Friulcassa v.le Mazzini Pordenone IBAN IT 29 
E063  4012  7407  8002  e  che  l'AVI  provvederà,  a  pagamento  avvenuto,  ad  inviare 
comunicazione ufficiale di adesione;

considerato inoltre che l'AVI ha sottoscritto un accordo con MPLC Italia srl, filiale italiana 
della Motion  Picture Licesing Corporation (MPLC), che prevede la possibilità per le biblioteche 
aderenti  all'AVI  di  sottoscrivere un accordo per  l'assolvimento dei  diritti  d'autore in  maniera 
forfettaria e a tariffa agevolata per la proiezione all'interno delle biblioteche comunali delle opere  
prodotte e distribuite da oltre 420 produttori cinematografici rappresentati da MPLC Italia srl;   

visto  che  tale  accordo  da  sottoscrivere  con  MPLC  Italia  srl  prevede  il  rilascio  alla 
biblioteca aderente di una licenza denominata "Licenza Ombrello" con validità annuale;

dato atto che la tariffa per l'anno 2017 della Licenza Ombrello è di euro 100,00 più Iva  
per comprensivi euro 122,00 per ciascuna delle due biblioteche;

considerato,  inoltre,  che  l'Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB),  la  più  importante 
associazione professionale italiana attiva nel settore delle biblioteche, promuove l'affermazione 
dei principi contenuti nel Manifesto Unesco sulle bibliteche pubbliche ovvero lo sviluppo delle  
biblioteche  come  servizio  fondamentale  per  il  cittadino  nella  società  dell'informazione,  la 
diffusione e il coordinamento dei servizi bibliotecari e livello locale e nazionale, la prozione della 
lettura  e  dell'accesso al  mondo della  cultura,  l'intervento  attivo in  ogni  decisione di  politica 
bibliotecaria, la cooperazione internazionale, la diffusione e lo sviluppo di moderni strumenti 
professionali su tutto ciò che riguarda le bibblioteche e i servizi informativi, la valorizzazione 
delle professionalità impegnate nel settore;

ritenuto  quindi  di  iscrivere,  anche  per  il  corrente  anno,  la  Biblioteca  Civica  all'  
Associazione Italiana Biblioteche (AIB)  consentendo di  ricevere  così  anche le  pubblicazioni  
periodiche dell'AIB;

precisato che la quota d'iscrizione, comprensiva delle pubblicazioni periodiche per l'anno 
2017, è di euro 130,00;

precisato che dal 01 gennaio 2017 l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 ma che la  
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile  in quanto trattasi di 
obbligo di versamento oneri per diritti d'autore e che l'iscrizione all'AIB è in scadenza;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel:  040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  680 / 2017



Pag. 3 / 5

         dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

        precisato che, ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

           richiamato l'art 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

          espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

richiamata la  Determinazione dirigenziale  n.  49 dd.  30.04.2014 con la  quale  è stato  
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa Coordinamento amministrativo  
e gestione contabile del  Servizio Biblioteche Civiche – Area Educazione Università Ricerca  
Cultura e Sport  –  a decorrere dal  01.05.2014 fino al  termine del  mandato elettivo,  con un  
prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  
competenze e delle risorse attribuite e la successiva determinazione dirigenziale n.14/2017 di  
proroga dell'incarico fino alla data del 30.04.2017

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui di seguito richiamate: 

         1) di approvare la spesa complessiva di euro 714,00 per l'abbonamento annuale per i 
diritti d'autore per le musiche e testi, per l'iscrizione annuale all' AVI (Associazione Videoteche e 
Mediateche Italiane) e per l'abbonamento annuale tramite Licenza Ombrello per i diritti d'autore 
dei  produttori  cinematografici  per  le biblioteche "Mattioni"  e "Quarantotti  Gambini",  e per la  
quota associativa annuale all'AIB (Associazione Italiana Biblioteche);

         2) di provvedere al pagamento dell'abbonamento annuo per il 2017 per i diritti d'autore 
(per  repertori  di  musica,  DOR,  LIRICA,  OLAF)  alla  SIAE  filiale  di  Trieste  per  un  importo 
complessivo di 140,00 (comprensivo di IVA e diritti di segreteria) per entrambe le biblioteche di 
pubblica lettura;

            3) di provvedere all'iscrizione all'AVI ( Associazione Videoteche e Mediateche Italiane) 
per l'anno 2017 mediante versamento sul c/c intestato all'Associazione Videoteche- Mediateche 
Italiane, c.f. 90043670406 presso Friulcassa v.le Mazzini – Pordenone IBAN IT 29 E063 4012 
7407 8002 dell'importo di euro 200,00; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel:  040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  680 / 2017



Pag. 4 / 5

            4)  di  acquisire dalla MPLC Italia srl  la "Licenza Ombrello" per l'anno 2017  per  
l'assolvimento dei diritti  d'autore in maniera forfettaria e a tariffa agevolata per la proiezione 
all'interno delle biblioteche comunali di pubblica lettura delle opera prodotte e distribuite da oltre 
420 produttori cinematografici, per un importo complessivo di euro 244,00 (comprensivo di IVA) 
per entrambe le biblioteche di pubblica lettura;

         5) di provvedere all'iscrizione all'AIB (Associazione Italina Biblioteche) per l'importo di 
euro 130,00 comprensivo delle pubblicazioni periodiche per l'anno 2017;

           6) di dare atto che da1 gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000 cosi  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  
126/2014, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  che  la  suddetta  spesa   risulta  indilazionabile  ed 
infrazionabile  in  quanto  trattasi  di  obbligo  di  versamento  oneri  per  diritti  d'autore  e  che 
l'iscrizione all'AIB è in scadenza;

        7) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

       8) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione  
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017  e che il cronoprogramma dei pagamenti per 
la spesa in argomento è il seguente:  anno 2017 euro 714,00

9) di impegnare la spesa complessiva di euro 714,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
99.003

 00012 01202 N 714,00 2017:714,
00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel:  040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  680 / 2017



Pag. 5 / 5

qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel:  040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  680 / 2017



 Atto n. 680 del 17/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 17/03/2017 14:34:42
IMPRONTA: D0D246652A569E5ED89F868B1E4AE49D3AD2F404B2A7996A1712CD5550A3B730
          3AD2F404B2A7996A1712CD5550A3B730F790D460ACB9D49FA0D1669073D71193
          F790D460ACB9D49FA0D1669073D711938920634A6D11F652F71724739D8D8DD0
          8920634A6D11F652F71724739D8D8DD08B6DCEC470B9BC1B10C65BBDC24EB38B


